
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2278 del 18-09-2023
Pag. 1 di 4

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2278 DEL 18-09-2023
N. SETTORE 439 DEL 18-09-2023

Oggetto: Servizi speciali di bus navetta con mezzi NCC per trasporto urbano - 
Integrazione impegno di spesa.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Rosanna Crisafulli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2278 del 18-09-2023
Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Servizi speciali di bus navetta con mezzi NCC per trasporto urbano - 
Integrazione impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

- con deliberazione di G.M. n. 182 del 07/07/2023 a supporto delle attività di pedonalizzazione è stato 
istituito il servizio di bus navetta con mezzi NCC per trasporto urbano su due linee denominate 
"Circolare Levante" e "Circolare Ponente";

- con determinazione dirigenziale n. 274 del 06/07/2023 è stato affidato il suddetto servizio alla ditta 
DIPAOLA VIAGGI S.R.L.  ed impegnato la relativa spesa.

- con Deliberazione di G.M. n. 189 del 18/07/2023, è stata istituita l’Area Pedonale temporanea, nel 
centro urbano, nelle giornate di venerdì, sabato e domenica dal 21 luglio al 17 settembre 2023 dalle 
ore 21:00 alle ore 00:30 del giorno successivo

Considerato che l’Amministrazione Comunale, al fine di agevolare ed implementare l’utilizzo del servizio in 
questione da parte dei cittadini e dei turisti, ha dato indicazione di aumentare il numero delle corse e di rendere il 
servizio gratuito a partire dal 04/08/2023.

Vista la determinazione dirigenziale n. 274 del 06/07/2023 con la quale è stata impegnata la somma di 16.500,00 
compreso iva.

Appurato che, per far fronte alle maggiori spese dovute all’aumento delle corse ed alla gratuità del servizio si rende 
necessario prevedere un ulteriore impegno di spesa per una somma pari ad € 3.037,71 compreso iva

Tenuto conto che la ditta DIPAOLA VIAGGI S.R.L.   –  part. IVA 03369700830   - con sede legale a San Filippo del 
Mela (ME) via Guglielmo Oberdan n. 6, sta regolarmente svolgendo il servizio in questione.

Visto il DURC regolare prot. INPS 36337322 del 08/06/2023 con scadenza 06/10/2023.

Visti:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di approvazione della nota di aggiornamento 

al Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2022-2024 (art.170, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000);



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2278 del 18-09-2023
Pag. 3 di 4

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

- il D.Lgs.vo n. 267/2000;
- Il Codice della strada - D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii.
- Il D.Lgs 422/1997 Conferimento alle regioni ed agli enti locali di funzioni e compiti in materia di trasporto 

pubblico locale, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59.

Dato atto che 
- il servizio in oggetto rientra tra i servizi di trasporto pubblico locale 
- l’impegno può essere assunto sul capitolo in uscita 2985 “CONTRATTO DI SERVIZIO TRASPORTO 

PUBBLICO”.

Ritenuto  quindi necessario procedere all’impegno di spesa per una somma pari ad € 3.037,71. compreso IVA, sul 
capitolo di bilancio 2985 relativa all'anno 2023, in favore della ditta Dipaola Viaggi s.r.l.

PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate,

1. di impegnare, in favore della ditta DIPAOLA VIAGGI S.R.L.   –  part. IVA 03369700830   - con sede legale a 
San Filippo del Mela (ME) via Guglielmo Oberdan n. 6, la spesa complessiva di € 3.037,71 compreso IVA al 
10%, con imputazione al codice 10.02-1.03.02.15.001, capitolo di uscita 2985 “CONTRATTO DI SERVIZIO 
TRASPORTO PUBBLICO”, gestione competenza;

2. Il sistema Smart CIG dell’ANAC ha assegnato alla presente procedura il n. ZB83BBA045;
3. di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico- 

amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

4. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Rosanna Crisafulli

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2278 del 18-09-2023
Pag. 4 di 4

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-09-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   608 del 18-09-2023  a Competenza   CIG ZB83BBA045

Missione Programma 5° livello 10.02-1.03.02.15.001 Contratti di servizio di trasporto pubblico

Capitolo       2985 Articolo       CONTRATTO DI SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO -
Causale Servizi speciali di bus navetta con mezzi NCC per trasporto urbano - Integrazione impegno di 

spesa.
Importo  2023 €. 3.037,71

Beneficiario     25414   DIPAOLA VIAGGI  S.R.L.

Milazzo, lì 18-09-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2278 del 18-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-09-2023.

N. Reg. Albo: 3962

Milazzo, lì 19-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


